
 

Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

 
 

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль  

районы 

башкарма комитеты 
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      

   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 
 

 от «____»____________20__ г.       №______ 

 

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного 

учреждения «Отдел культуры» Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан 

и утверждения его в новой редакции 

 

Руководствуясь ст. 13.3 Федерального закона «О противодействии 

коррупции», пунктом 2.2 решения Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан от 24 июля 2018 г. №150 «О порядке сообщения 

руководителем организации (учреждения), подведомственной органу местного 

самоуправления Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», в 

целях приведения Устава муниципального бюджетного учреждения «Отдел 

культуры» Пестречинского муниципального района Республики Татарстан в 

соответствие с  действующим законодательством Российской Федерации, 

Республики Татарстан, Исполнительный комитет Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан постановляет: 

1. Внести изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения 

«Отдел культуры» Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, 

утвердив его в новой редакции (прилагается). 

2. Начальнику муниципального бюджетного учреждения «Отдел 

культуры» Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 

Фазулзянову А.Ф. выступить заявителем при проведении государственной 

регистрации Устава в новой редакции, в установленном законом порядке. 

3. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) на сайте 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан  Шайхисламова А.С. 

          

 

Руководитель исполнительного комитета 

Пестречинского муниципального района                                              А.В.Хабибуллин  

 

 

 

 
Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 1 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



                         Утверждено 

                                                             постановлением Исполнительного 

                                               комитета Пестречинского 

                                              муниципального района 

                                                           от «___»____________20__г. № 

 

 

 

 

УСТАВ 

МУПИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ» 

ПЕСТРЕЧИНСКОГО МУПИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 2 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



УСТАВ 

МУПИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ» 

ПЕСТРЕЧИНСКОГО МУПИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Порядок формирования Муниципального бюджетного учреждения 

«Отдел культуры» Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан, полномочия, срок  полномочий,  подотчётность,  подконтрольность, 

а также иные вопросы организации и деятельности Муниципального 

бюджетного учреждения «Отдел культуры» Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан определяются настоящим Уставом. 

1.1. Муниципальное бюджетное учреждение «Отдел культуры» 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан (далее МБУ 

«Отдел культуры») переименовано в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих 

организациях» №7-ФЗ от 12.01.1996 г. Постановлением Исполнительного 

комитета  Пестречинского  муниципального  района    № 119     от 26 января 

2016 года. 

1.2. Муниципальное бюджетное учреждение «Отдел культуры» 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан является 

некоммерческой организацией, созданной  для  реализации  функций 

управления в области развития культуры, в том числе на межведомственном 

уровне. 

1.3. Учредителем Муниципального бюджетного учреждения «Отдел 

культуры» Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 

является Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан. 

1.4. Полное официальное наименование на русском языке: 

Муниципальное бюджетное учреждение «Отдел культуры» Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан. На татарском языке: Татарстан 

Республикасы Питрәч муниципаль районы «Мәдәният бүлеге» муниципаль 

бюджет учреждениясе.  

Сокращённое наименование: МБУ «Отдел культуры».  

На татарском языке: «Мәдәният бүлеге» МБУ.  

Сокращённое наименование может использоваться наряду  с 

полным наименованием в символике и документах МБУ «Отдел культуры». 

1.5. МБУ «Отдел культуры» является юридическим лицом и подлежит 

государственной регистрации в качестве муниципального бюджетного 

учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 3 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



1.6. МБУ «Отдел культуры» является распорядителем  бюджетных 

средств  в сфере организации культурной деятельности. Решения МБУ «Отдел 

культуры», принятые в установленном порядке в соответствии с его 

полномочиями, являются обязательными для исполнения руководителями 

учреждений культуры Пестречинского муниципального района. 

1.7. Во введении МБУ «Отдел культуры» находятся: клубы, 

библиотеки, музеи, другие учреждения, деятельность которых связана с 

реализацией программ культуры. 

1.8. МБУ «Отдел культуры» подотчётен Исполнительному комитету 

Пестречинского муниципального района. 

1.9. МБУ «Отдел культуры» в своей деятельности руководствуется 

Конституцией  Российской  Федерации  и  Конституцией  Республики 

Татарстан, федеральными законами и законами Республики  Татарстан,  

Уставом Пестречинского муниципального района, настоящим  Уставом,  а 

также иными нормативно - правовыми актами Пестречинского муниципального 

района. 

1.10. МБУ «Отдел культуры» осуществляет свою деятельность в 

соответствии с предметом и целями деятельности, определёнными 

муниципальным заданием,  сформированным  и  утвержденным  Учредителем в 

соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми 

актами и муниципальными правовыми актами. 

1.11. Структура МБУ «Отдел культуры» утверждаются Советом 

Пестречинского муниципального района по представлению руководителя 

исполнительного комитета Пестречинского муниципального района. 

1.12. МБУ «Отдел культуры» имеет самостоятельный баланс и смету, 

расчетный и иные счета в  учреждениях  банков  и  органах  казначейства, 

может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и 

неимущественные права, нести обязанности, быть истцом, ответчиком и 

третьим лицом в суде, имеет в оперативном управлении обособленное 

имущество, печать и бланк  со  своим  наименованием,  другие  необходимые 

для своей деятельности печати,  штампы,  бланки,  соответствующие 

бюджетные и иные счета, открываемые в установленном законодательством 

порядке. 

1.13. Местонахождение и юридический адрес МБУ «Отдел культуры»: 

422770, Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район, село 

Пестрецы, улица Советская, дом 9. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 4 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



2. Основные цели и задачи МБУ «Отдел культуры» 

 

2.1. Основной целью МБУ «Отдел культуры» является: 

Реализация основных направлений единой государственной политики в сфере 

культуры на территории Пестречинского муниципального района. 

2.2. Основными задачами МБУ «Отдел культуры» являются: 

2.2.1. Руководство деятельностью подведомственных учреждений 

культуры, искусства, дополнительного образования района в организации 

досуга населения. 

2.2.2. Обеспечение реализации районных программ в сфере культуры, 

направленных на сохранение и развитие исторического культурного наследия и 

обеспечивающих необходимые условия для реализации конституционных прав 

граждан на свободу творчества, участие в культурной жизни и пользование 

учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям. 

2.2.3. Охрана и сохранение объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) местного значения, расположенных в границах 

Пестречинского муниципального района. 

2.2.4. Развитие национальных культур народов, проживающих на 

территории Пестречинского района, укрепление межнациональных культурных 

связей, взаимодействие с территориальными органами, иными организациями. 

2.2.5. Определение целей и приоритетов в развитии сферы культуры, 

регулирование процессов развития театрального и музыкального искусства, 

художественного и эстетического воспитания,  совершенствование 

деятельности киносети, библиотек, музеев и иных видов культурной 

деятельности. 

2.2.6. Разработка нормативно—правовых актов в пределах своей 

компетенции и контроль за их исполнением. 

2.2.7. Совершенствование форм культурного обслуживания жителей 

Пестречинского муниципального района. 

2.2.8. Создание условий для развития местного  традиционного народного 

художественного творчества,  участие  в  сохранении,  возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в Пестречинском муниципальном 

районе. 

2.2.9.  Обеспечение подведомственных учреждений культуры 

квалифицированными кадрами, создание условий для наилучшего 

использования их знаний и опыта. 

2.2.10. Укрепление материально—технической базы подведомственных 

учреждений культуры. 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 5 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



2.2.11. Организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование  и  обеспечение  сохранности  библиотечных  фондов 

библиотек Пестречинского муниципального района. 

2.2.12. Создание условий для массового отдыха жителей Пестречинского 

муниципального района и организация обустройства мест массового отдыха 

населения. 

2.2.13. Организация деятельности клубных, библиотечных, музейных 

учреждений и дополнительного образования. 

2.2.14. Осуществление бухгалтерского обслуживания финансово- 

хозяйственной деятельности подведомственных учреждений. 

 

3. Основные функции МБУ «Отдел культуры» 

 

МБУ «Отдел культуры» осуществляет следующие функции: 

3.1. Осуществляет местную политику в сфере культуры, 

обеспечивающую необходимые условия для  реализации  конституционных 

прав граждан Российской Федерации на свободу творчества, участие в 

культурной жизни и пользование учреждениями сферы культуры, доступ к 

культурным ценностям и сохранение исторического и культурного наследия. 

3.2. Разрабатывает и реализует в установленном порядке 

муниципальные целевые программы развития сферы культуры, принимает  

участие  в разработке и реализации иных муниципальных и региональных 

программ по вопросам, отнесённым к компетенции МБУ «Отдела культуры». 

3.3. Содействует развитию всех видов и жанров профессионального 

искусства, реализует меры поддержки работников культуры и искусства, 

творческой молодёжи. 

3.4. Организует работу по формированию местных фондов развития 

культуры. 

3.5. Координирует и контролирует обеспечение выполнения 

полномочий учреждений культуры Пестречинского муниципального района по 

организации досуга, по организации библиотечного обслуживания, а также 

деятельности учреждений дополнительного образования в сфере культуры, 

независимо от их ведомственной принадлежности. 

3.6. Координирует деятельность учреждений культуры и иных 

организаций по разработке и реализации планов районных  культурно- 

массовых мероприятий, организует проведение мероприятий, посвященных 

государственным праздникам и памятным датам. 

3.7. Анализирует состояние рынка услуг в сфере культуры, 

способствует развитию маркетинга в учреждениях сферы культуры. 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 6 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



3.8. Организует библиотечное обслуживание с учетом интересов и 

потребностей граждан, местных традиций. 

3.9. Участвует в осуществлении межрайонных, межрегиональных и 

международных связей в области культуры. 

3.10. Осуществляет в пределах своей компетенции методическую и 

консультативную работу, обеспечивает развитие информационной системы в 

сфере культуры. 

3.11. Осуществляет подготовку и повышение квалификации кадров в 

области культуры. 

3.12. Осуществляет функции муниципального заказчика при 

формировании, размещении и исполнении муниципального заказа в части 

обеспечения закупок товаров, выполнения работ и оказания услуг для нужд 

муниципальной системы учреждений культуры. 

3.13. Осуществляет финансово—хозяйственную, предпринимательскую 

и иную деятельность в соответствии с действующим законодательством и 

настоящим Уставом. 

3.14. Принимает участие в формировании, размещении и контроле за 

исполнением муниципального заказа  по  выполнению  работ  и  оказанию 

услуг, связанных с культурной деятельностью. 

3.15. Подготавливает нормативные правовые документы, регулирующие 

деятельность учреждений культуры Пестречинского муниципального района, 

договоры, соглашения, участвует в формировании бюджета муниципального 

района и обеспечивает выполнение утверждённого бюджета в части 

деятельности отдела культуры. 

3.16. Осуществляет контроль за использованием финансовых средств 

подведомственных учреждений культуры. 

3.17. Контролирует эффективность использования и сохранность 

переданных в оперативное  управление  и  безвозмездное  пользование 

объектов, предназначенных для обеспечения населения услугами культуры. 

3.18. Обеспечивает государственную статистическую отчётность в сфере 

культуры муниципального района. 

3.19. Издаёт в пределах своей компетенции, в том числе, совместно с 

иными местными органами исполнительной власти, правовые акты в виде 

приказов, распоряжений, правил, даёт разъяснение по ним. 

3.20. Осуществляет контроль за выполнением решений руководителя 

исполнительного комитета Пестречинского муниципального района, 

относящихся к сфере культуры. 

3.21. Содействует выполнению органом местного самоуправления 

поселения мероприятий по охране и реставрации объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) местного значения. 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 7 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



3.22. Принимает участие в комплектовании кадрового состава 

руководителей и специалистов учреждений культуры района; осуществляет 

меры по социальной защите работников учреждений культуры. 

3.23. Представляет документы на поощрение работников культуры и 

дополнительного образования в сфере культуры муниципального района. 

3.24. Участвует в установленном порядке в создании, реорганизации и 

ликвидации учреждений культуры. 

3.25. Контролирует подготовку аттестации и аккредитации школ 

дополнительного образования в сфере культуры, проводит аттестацию 

руководителей учреждений  культуры  и  дополнительного  образования  в 

сфере культуры. 

3.26. Формирует направления модернизации и содействует 

удовлетворению потребностей в технической оснащённости учреждений и 

организаций сферы культуры. 

3.27. Вносит предложения по привлечению в сферу культуры 

дополнительных инвестиций, оказывает содействие в реализации 

инвестиционных проектов. 

3.28. Осуществляет иные функции в пределах своей компетенции. 

 

4. Организация деятельности МБУ «Отдел культуры» 

 

4.1. МБУ «Отдел культуры» осуществляет самостоятельную 

деятельность в пределах полномочий, установленных настоящим Уставом. 

4.2. МБУ «Отдел культуры» строит свои отношения с иными 

учреждениями, предприятиями, организациями и гражданами на основе 

договоров. 

4.3. МБУ «Отдел культуры» осуществляет контроль за деятельностью 

подведомственных учреждений культуры. 

4.4. Подведомственные учреждения финансируются через бухгалтерию 

отдела культуры и подотчётны ей. 

4.5. МБУ «Отдел культуры» имеет право: 

- запрашивать в установленном действующим  законодательством 

порядке от исполнительных органов государственной  власти,  органов 

местного  самоуправления,  предприятий,  учреждений,   организаций 

различных форм собственности материалы, необходимые для работы МБУ 

«Отдел культуры»; 

- издавать в пределах своей компетенции нормативные  акты, подлежащие 

обязательному исполнению всеми подведомственными учреждениями; 

- привлекать для осуществления своих функций на договорных основах 

иные предприятия, учреждения, организации; 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 8 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



- осуществлять внешнеэкономическую и приносящую доход деятельность 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

4.6. МБУ «Отдел культуры» обязан: 

- рассматривать и представлять на утверждение в Исполнительный 

комитет Пестречинского муниципального района планы работы, отчёты; 

- нести ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации за нарушение договорных, 

расчётных обязательств, за нарушение прав хозяйствования; 

- обеспечить своих работников безопасными условиями труда и нести 

ответственность в установленном порядке за вред, причинённый их жизни, 

здоровью, трудоспособности; 

- осуществлять бухгалтерский учёт производственной, хозяйственной и 

иной деятельности, вести бухгалтерскую и статистическую отчётность, 

отчитываться о результатах деятельности в порядке и сроки, Исполнительным  

комитетом  Пестречинского муниципального района, пределах 

законодательства Российской Федерации. 

4.7. МБУ «Отдел культуры» несёт ответственность за ненадлежащее и 

несвоевременное выполнение задач и функций, предусмотренных настоящим 

Уставом,  Законом  Российской  Федерации  "О муниципальной службе в 

Российской Федерации", Законом Республики Татарстан «О муниципальной 

службе в Республике Татарстан". 

 

5. Имущество и финансы МБУ «Отдел культуры» 

 

5.1. Имущество МБУ «Отдел культуры», является муниципальной 

собственностью Пестречинского муниципального района и закрепляется  за 

MБУ «Отдел культуры» на праве оперативного управления. 

5.2. Состав закреплённого имущества, оценка его стоимости и условий 

владения, пользования и распоряжения им определяется договором о 

закреплении имущества, на праве оперативного управления и в соответствии с 

действующим законодательством. 

5.3. Источниками  формирования имущества и финансовых ресурсов 

МБУ «Отдел культуры», являются: 

- бюджетные и внебюджетные средства; 

- муниципальное  имущество,  переданное  в оперативное управление; 

- капитальные вложения и дотации из бюджетов других уровней; 

- безвозмездные благотворительные взносы, пожертвования 

организаций, учреждений, граждан; 

- доходы от приносящей доход деятельности; 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 9 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



- иные источники в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.4. При осуществлении оперативного управления  имуществом, 

стоящим на балансе, МБУ «Отдел культуры» обязан: 

- эффективно использовать закреплённое за ним на праве оперативного 

управления имущество, обеспечивать его сохранность и целевое  

использование; 

- не допускать ухудшения технического состояния имущества, 

закреплённого на праве оперативного управления; это требование не 

распространяется на ухудшение, связанное с нормативным износом этого 

имущества в процессе эксплуатации; 

- осуществлять капитальный и текущий ремонт закреплённого  за 

Отделом имущества. 

5.5. Имущество, закреплённое в оперативное управление за МБУ «Отдел 

культуры», может быть изъято как полностью,  так  и частично  в соответствии с 

действующем законодательством Российской Федерации. 

5.6. МБУ «Отдел культуры» не имеет права получать кредиты (займы) у 

кредитных организаций, других юридических, физических лиц, из бюджетов 

Российской Федерации и Республики Татарстан. 

 

6. Структура МБУ «Отдел культуры» 

 

6.1. Структура и численный состав МБУ «Отдел культуры» утверждается 

и изменяется руководителем Исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района с учётом объёма и степени поставленных задач перед 

отделом культуры. 

6.2. Должностные обязанности и квалифицированные требования к 

работникам МБУ «Отдел культуры» определяются их должностными 

инструкциями. 

6.3. Должностная инструкция начальника МБУ «Отдел культуры» 

утверждается руководителем Исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района. 

6.4. В структуру МБУ «Отдел культуры» входят: 

- начальник 

- централизованная бухгалтерия. 

6.5. Порядок замещения начальника МБУ «Отдел культуры» в его 

отсутствие, а также лицо, временно исполняющее его обязанности, 

определяется Руководителем Исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района. 

6.6. Подведомственные учреждения культуры: 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 10 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



- Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная клубная 

система Пестречинского муниципального района» с филиалами; 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная 

библиотечная система Пестречинского муниципального района» с филиалами 

Республики Татарстан; 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Краеведческий музей 

Пестречинского муниципального района» с филиалом музея в селе Крящ-Серда 

Пестречинского муниципального района; 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Музей Героя Советского 

Союза Петра Михайловича Гаврилова в деревне Альвидино» Пестречинского 

муниципального района; 

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан; 

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Ленино-Кокушкинская детская школа искусств» Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

7. Управление МБУ «Отдел культуры» 

 

7.1. Руководство  МБУ «Отдел культуры» осуществляется на 

основе единоначалия его начальником, несущим персональную ответственность 

за выполнение возложенных на МБУ «Отдел культуры» задач и функций в 

соответствии с данным Уставом. 

7.2. Начальник  МБУ «Отдел культуры» назначается на должность и 

освобождается от должности руководителем  Исполнительного комитета 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан. 

7.3. Начальник МБУ «Отдел культуры»: 

- осуществляет общее руководство процессом реализации деятельности 

учреждении культуры; 

- осуществляет постоянное руководство финансовой, хозяйственной и  

иной деятельностью МБУ «Отдел культуры» и подведомственных ему 

учреждений; 

- утверждает штатные расписания и сметы подведомственных 

учреждений, устанавливает доплаты руководителям подведомственных 

учреждений; 

- утверждает должностные обязанности сотрудников МБУ «Отдел 

культуры» и руководителей подведомственных учреждений; 

- издаёт в пределах своей компетенции приказы и иные  нормативные 

акты, обязательные для исполнения подведомственных учреждений; 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 11 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



- в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации осуществляет приём  и  увольнение  сотрудников  отдела  культуры 

и руководителей подведомственных учреждений. 

7.4. Отношения работника и МБУ «Отдел культуры», возникшие на 

основе трудового договора, регулируются Трудовым кодексом РФ. 

7.5. Начальник отдела культуры  Пестречинского  муниципального 

района имеет право издавать  приказы  для  подведомственных  ему  

учреждений культуры Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан о назначении на должность и освобождении от должности 

руководителей данных учреждений. 

7.6. Начальник отдела культуры  Пестречинского  муниципального 

района имеет право издавать,  утверждать  приказы,  распоряжения  по 

основной деятельности, инструкции по вопросам, входящим в компетенцию 

отдела. 

7.7. Начальник отдела культуры Исполнительного комитета 

Пестречинского муниципального района имеет право заключать с 

руководителями подведомственных  учреждений  трудовые  договора, 

назначать им оплату труда в соответствии с действующими нормативными 

правовыми актами Исполнительного комитета  Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

8. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов 

 

Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность работника учреждения может повлиять на надлежащее 

исполнение им трудовых обязанностей и при которой возникает или может 

возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника 

учреждения и правами и законными интересами учреждения, работником 

которой он является, способное привести к причинению вреда имуществу и 

(или) деловой репутации учреждения. 

Под личной заинтересованностью работника учреждения, которая влияет 

или может повлиять на надлежащее исполнение им трудовых обязанностей, 

понимается возможность получения учреждения  в связи с исполнением 

трудовых обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в 

том числе имущественных прав, или услуг имущественного характера для себя 

или для третьих лиц. 

Руководитель учреждения обязан уведомлять учредителя о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 12 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



Работник учреждения обязан уведомлять руководителя учреждения о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

Порядок уведомления руководителя учреждения, перечень сведений, 

содержащихся в уведомлениях, организация проверки этих сведений и порядок 

регистрации уведомлений определяются руководителем учреждения». 

 

9. Реорганизация и ликвидация МБУ «Отдел культуры» 

 

9.1. Реорганизация и ликвидация МБУ «Отдел культуры» 

осуществляется на основании постановления Исполнительного комитета 

Пестречинского муниципального района в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

9.2. В случае ликвидации МБУ «Отдел культуры» имущество, находящееся 

в его оперативном управлении, передаётся собственнику. 

 

10. Заключительное положение 

 

10.1. Настоящий Устав вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в установленном порядке. 

10.2. Не урегулированные настоящим Уставом возникшие 

правоотношения разрешаются в соответствии с гражданскими 

законодательством.  

10.3. Изменения, дополнения в настоящий Устав вносится по 

разрешению учредителя и подлежат государственной регистрации в органе, 

осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц. 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 13 из 14. Страница создана: 13.10.2020 10:41



Лист согласования к документу № 1455 от 13.10.2020 
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами 
Согласование инициировано: 13.10.2020 10:42 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Урысова В.И.  Согласовано 
13.10.2020 - 11:40  

- 

2 Павлова С.М.  Согласовано 
13.10.2020 - 11:48  

- 

Тип согласования: последовательное  

3 Хабибуллин А.В.  Подписано 
13.10.2020 - 11:55  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1455 от 13.10.2020. Исполнитель: Фазулзянов А.Ф.
Страница 14 из 14. Страница создана: 13.10.2020 13:08


